
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 

 

 

Commercio e Polizia Amministrativa 
 

 

ORDINANZA N° 67 DEL 12/05/2022 
 

Oggetto: DISCIPLINA DEGLI ORARI E DEI TURNI DI CHIUSURA DELLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE CITTADINE (COMMERCIO AL MINUTO, PUBBLICI ESERCIZI, SPETTACOLI 

E TRATTENIMENTI PUBBLICI, ATTIVITÀ ARTIGIANALI, ATTIVITÀ DI PRESTAZIONE DI 

SERVIZI ).  

 

IL SINDACO 

 

ATTESO che, ex articolo 50, comma 7, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, è attribuita al 

Sindaco la competenza, per gli esercizi commerciali ed i pubblici esercizi, della determinazione degli 

orari, i quali possono essere differenziati, in ambito comunale, in ragione delle diverse esigenze e 

caratteristiche delle zone considerate; 

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 79 del 13/05/2015 che disciplina gli orari delle attività economiche 

cittadine; 

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 93 del 15/06/2020 ad integrazione dell’ordinanza sopra citata ed 

emessa nel periodo di emergenza epidemiologica; 

 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 7, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, che attribuisce al 

Sindaco la competenza, per gli esercizi commerciali ed i pubblici esercizi, della determinazione degli 

orari, sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’articolo 24 del “Piano comunale del commercio e della somministrazione alimenti e 

bevande” approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2021 e ss.mm.ii. 

come da Deliberazione di C.C. n. 5 del 03/02/2022; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.72 del 04/11/2021 ad oggetto “Nuovi indirizzi in materia 

di orari delle attività economiche”; 

 

PRESO ATTO degli indirizzi in materia di orari delle attività economiche della città così come 

indicati nella Delibera di C.C. sopra citata; 

 

RITENUTO opportuno adottare, in sostituzione di quella attualmente in vigore, una nuova puntuale 

ed efficace disciplina degli orari di apertura e dei turni di chiusura delle attività economiche cittadine, 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

nonché delle diverse attività accessorie ad esse collegate, anche al fine di riunire la disciplina in un 

unico provvedimento, rendendo chiara e leggibile la pianificazione degli orari delle diverse attività 

economiche cittadine; 

 

VISTA la Risoluzione del Ministero dello Sviluppo Economico n. 294246 del 21/09/2016 ad oggetto 

“Orari di apertura e chiusura degli esercizi commerciali”; 

 

VISTO il  Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 7, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, che attribuisce al 

Sindaco la competenza, per gli esercizi commerciali ed i pubblici esercizi, della determinazione degli 

orari, sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 

 

 

VISTI: il R.D. 18.6.1931, n° 773; il R.D. 6.5.1940, n° 350; la L. 24.11.1981, n° 689; il D.Lgs. 

31.3.1998, n° 114; il D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; il D.P.R. 4.4.2001, n° 235; il D.Lgs. 24.4.2001, n° 

170; la L. 16.1.2003, n° 3; il D.Lgs. 6.9.2005, n° 206; il D.L. 4.7.2006, n° 223, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 4.8.2006, n° 248, come modificato dal D.L. 201/2011; la L.R. 2.1.2007, n° 1; 

la Circolare M.I.S.E. 28.10.2011, n° 3644/C; il D.L. 6.7.2011, n° 98, convertito con modificazioni 

dalla L. 15.7.2011, n° 111 (“liberalizzazione degli orari di apertura e di chiusura”); il D.L. 6.12.2011, 

n° 201, convertito, con modificazioni, nella L. 22.12.2011, n° 214; la D.G.R. Liguria 27.1.2012, n° 

67; 

 

ORDINA 
 

1. Gli orari di apertura ed i turni di chiusura delle attività economiche cittadine sono 

regolamentate dal DISCIPLINARE allegato alla presente ordinanza e della quale ne forma 

parte integrante e sostanziale; 
 

2. le attività disciplinate dal presente provvedimento possono essere comunque esercitate 

unicamente nel rispetto delle vigenti norme, prescrizioni e autorizzazioni, nazionali – regionali 

– comunali, in tema di inquinamento acustico, ed in particolare del “Regolamento acustico 

comunale” e del “Piano di zoonizzazione e classificazione”, approvati con deliberazione di 

C.C. n. 11 del 26/02/2009 e ss.mm.ii.; 
 

3. nel rispetto dei limiti orari fissati dall’allegato disciplinare, con le modalità eventualmente 

previste per particolari attività, ogni singolo esercente sceglie gli orari di apertura e chiusura  

del proprio esercizio, con l’obbligo di esporli preventivamente mediante appositi cartelli ben 

visibili dall’esterno; i negozi che effettuano attività mista osservano l’orari previsto per 

l’attività prevalente; eventuali prescrizioni in materia di orari e turni di chiusura su titoli 

autorizzativi rilasciati precedentemente all’adozione della presente ordinanza sono sostituite 

con quanto disposto con il presente provvedimento; 
 

4. laddove non espressamente indicato nell’allegato, deve sempre intendersi: 

 

 

- PERIODO INVERNALE:   dal 01 Ottobre al 15 Maggio 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

- PERIODO ESTIVO:  dal 16 Maggio al 30 Settembre    

 

5. ai fini della presente ordinanza: 
 

- tutte le violazioni, laddove non punite con sanzione pecuniaria prevista da specifiche norme 

di legge, sono punite con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 

250 a euro 1500; 

 

 - in caso di particolare gravità o recidiva è disposta, inoltre, la sospensione dell’attività sino ad 

un massimo di giorni 60; la particolare gravità si verifica quando la violazione commessa 

concretizza un danno reale al consumatore; la recidiva si verifica quando la stessa violazione 

è commessa per due volte nell’arco dei dodici mesi; 
 

6. restano in vigore l’Ordinanza n.220 del 12/11/2018 e l’Ordinanza n. 2 del 14/04/2022; 
 

7. vengono abrogate tutte le altre disposizioni in materia di orari valide per attività ubicate nel 

territorio di Ventimiglia; 
 

8.  l’esecuzione della presente ordinanza è demandata al Comando Polizia Locale ed alle Forze 

dell’Ordine 

 

 

AVVISA 
 

che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

- entro gg. 60 dalla notifica, al T.A.R. Liguria, ex artt. 2 e segg. L. 06/12/1971, n. 1034; 

- entro gg. 120 dalla notifica, al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e segg. D.P.R. 24/11/1971, n. 

1199. 

 

L’Ufficio Messi è incaricato della pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e della notifica  

1. Al Comando Carabinieri - Via Chiappori - VENTIMIGLIA  

2. Al Comando Carabinieri - Via Garibaldi - VENTIMIGLIA  

3. Al Comando Guardia di Finanza - Via Trossarelli - VENTIMIGLIA  

4. Al Commissariato Polizia di Stato - Via Aprosio - VENTIMIGLIA  

5. Alla C.C.I.A.A. - Via T. Schiva 29 - IMPERIA  

6. Alla CONFCOMMERCIO e alla FIVA - Via Matteotti 132 - IMPERIA 

7. Alla CONFCOMMERCIO - Via Aprosio - VENTIMIGLIA 

8. Alla CONFESERCENTI e all’ANVA - Via Bonfante 29 - IMPERIA 

9. Alla CONFESERCENTI - Via Carso - VENTIMIGLIA 

10. Alla C.N.A. - Vicolo San Lazzaro 6 - SANREMO 

11. Alla CONFARTIGIANATO - Corso Nazario Sauro 36 - SANREMO  

12. Alla C.G.I.L. e alla FEDERCONSUMATORI - Via De Sonnaz 10 - IMPERIA 

13. Alla C.I.S.L. e alla ADICONSUM - Via Des Geneys 8 - IMPERIA 

14. Alla U.I.L. e alla ADOC - Piazza Doria 3 - IMPERIA 

15. Alla LEGA CONSUMATORI c/o ACLI - Via T. Schiva 15 - IMPERIA 

16. Alla CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI - Via Chiappori 36/c - VENTIMIGLIA  

17. Alla CONFEDERAZIONE COLTIVATORI DIRETTI - Via Asse 3 - VENTIMIGLIA  

18. Al Ministero Trasporti e Navigazione - Delegazione di Spiaggia di VENTIMIGLIA 

19. Alla RIVIERA TRASPORTI - Via Nazionale 365 - IMPERIA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

20. Alla Ditta COLOMBO - Via Roma 26/bis - VENTIMIGLIA  

21. Alla Ditta DOCKS LANTERNA - Fraz. Bevera – VENTIMIGLIA 

22. Al Comando P.L., All’Ufficio Turismo, All’Ufficio Igiene Ambientale e All’Ufficio Tecnico – 

SEDE 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ventimiglia, 12/05/2022 

 

        Il Sindaco  

                     Gaetano Scullino / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it



